

KURJER WARSZAWSKI.

D. 27. Stycznia. — Rok 1842.
Czwartek.

№ 26.

Jutro, S. Karol Wielki.

Zapis 150 rubli srebrem, przez niegdy Iwana Abramow, dla Cerkwi Grecko Ross: w Twierdzy Nowogeorgiewskiej, na upominki za duszę jego uczyniony, Rada Administracyjna zatwierdziła. — Zgromadzenie XX. *Missjonarzy* Warsz: wywiązujać się z długu wdzięczności, iakie Dom ten ku familji XX. *Sanguszków*, a Duchowieństwo o tutejsze w ogólności ku znakomitej współ-fundatorce Kościoła Sgo KAROLA winne, odprawiło wczoraj za pokój duszy tej dostojnej Pani, żałobne Nabożeństwo, na którym znajdowali się Członkowie Rodziny s.p. Hrabiny *Małachowskiej* i Pobożni. Celebrował WJX. *Krzyżanowski*, Kapłan Zgrom: XX. *Missjonarzów*. Wspaniała katafalka ozdobiłaby portretem Nieboszczki iasniał światłem iarzącem. — Wczorajsze *zaciemnienie słońca*, ze wszęch miar arcy ciekawy przedstawiające widok, pobudziło wiele osób do *obserwacji astronomicznych*, działało się to na godzinę przed zwykłym rozpoczęciem zabawy; tym więcej za tem *Warszawa* była w ruchu. *Zaciemnienie wczorajsze* przyćmiając horyzont Nieba, nie przyćmiło bynajmniej blasku zabaw. Świeciły się pałaki i kandelabry iak zwykle, a karnawał coraz bliższy *ostatków*, tym żywszym posuwał się krokiem ku smutnej *Środzie popielcowej*. Wczoraj było kilka wieczorów prywatnych. Karnawał r. b. aczkolwiek nienajkrótszy iaki kiedy wydarzyć się może, należy przecież do takich, któreby dłuższemi być mogły ku większemu bawiących się zadowoleniu. Do najdłuższych karnawałów lat ostatnich, zaliczyć należy ubiegłe w r. 1840 i 1841; do najkrótszych zaś, karnawały z lat 1834, 1837 i 1839. W roku przyszłym karnawał będzie znacznie dłuższy. Po nim roku 1862go. Tych, aby doczekali w równej wesołości, wszyscy dzisiaj bawiący się, *Kurjerek* z serca życzy. O czem w swoim czasie doniesionem będzie. — Wczoraj w Redakcji Kurjera od L. złożono zł. 1 na ubogich, na intencją poiednania się z niestłusznie urażonym przyjacielem. Bezmiennie zł. 5

dla Tow: Dobroczynności. Na wieczorze wie-dnym z prywatnych domów tutejszego Miasta, Kuglarz za okazanie swych sztuk zebrał zł. 8, którą to summę przeznacza na Salę Ochrony ubogich dzieciak. — Nakładem Księgarza *Istomina*, w końcu r. z. wyszło z druku dzieło pod tytułem: »*Tablice zamiany monet Rossyjskich na Polskie i Polskich na Rossyjskie, z przydaniem wiadomości o monetach zagranicznych.*» O ważności tej książki, której tytuły i objaśnienia są w językach Rossyjskim i Polskim, nie potrzebuemy dowodzić. Każdy Gospodarz, Handlujący i Urzędnik, mający iakiebyś obrachunki pieniężne, będzie miał z tej książki wygodę; bo w niej z łatwością znajdzie nie używając żadnych działań arytmetycznych, ile iakąbyś summa w monecie polskiej wyrażona czyni w monecie rossyjskiej, i na odwrót. Dzieło to na pięknym papierze, zawierające przeszło 20 arkuszy druku, przedał się u Wydawcy, w Księgarni dzieł Rossyjskich przy ulicy Krakow: Przedm: Nro 377, naprzeciw Poczty. Exemplantz kópieiek srebrem 90 (zł. 6). Kto bierze exemplarzy 10 lub więcej, stosoway rabat otrzyma. Nadto dostać można tego dzieła w Księgarniach *Senewa da*, *Merzbacha*, *Kaczanowskiego* i *Olgebrandta*; w Składach materiałów pismiennych *Szustra*, *Wojczyńskiego* i *Maguny*; w Handlu *Zabrockiego* na rogu ulicy Leszna i Rymarskiej, oraz w wszystkich Stacjach i Urzędach pocztowych. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po obu francuzkich Wodwilach, JPP. *Armand*; po *Fi-glach wieśniaczych* J Panna *Gwozdecka* 2 kroć, J Pani *Witucka* i JP. *Morys*. Wkrótce nowa Rom: Op: *Mój Zięć*.

(Art. nad.) Teodor *Łęczyński*, b. Pułkownik wojsk Cesarско-francuz, zakończył d. 15go b. m. pełne cnot i zasług życie, w dobrach swych dzie-dzicznych *Walewie* w Obwod: *Sochaczewskim*. Powszęchny żal Przyjaciół i Znaomych poniósł z sobą do grobu, bo umiał sobie zasłużyć za życia

na szacunek tych wszystkich, którzy go znali. Przejęty sprawiedliwym wyobrażeniem o powinnościach człowieka, jako członka społeczeństwa, w każdym swoim czynie miał na celu użytek łączony z dobrem bliźnich i w najpiękniejszy sposób celu tego dopiął. Równie na łonie Rodziny iak w pośród podwładnych i włóścian słodczyą i szlachetnością swego serca, iedną sobie przychylność i wzniosł we wszystkich sercach pomnik, który trwałszym będzie niż te kilka wyrazów pamięci jego poświęconych. *F....*

Anglja. — Wiadomości o stanie zdrowia Królowej Wdowy *Adelajdy*, są zaspakające; 21go b. m. miała przybyć do *Londynu*. — Gazeta *Czas* zapewnia, iż w Parlamencie przedstawione będą wnioski o zarządzenie często wznawiającym się niebezpieczeństwu na kolejach żelaznych. — Ceny *pszenicy* w ciągu tygodnia ubiegłego 7go b. m. spadły na 117 zł. za kwarter, przeto cło wchodowe podniosło się na 49 zł. — Także i mieszkańcy *Londynu* zamysłają prosić Prezydenta, aby polecił swoim spółobywatelom obchodzić dzień *Chrzcin Xcía Walji*, iako dzień świąteczny. — Z *Klaremout* wysłano 2ch Paziów Królewskich mających usługiwać Królowi *Pruskiemu* na przeprawie do *Anglji*. 5ciu okrętom linjowym dano rozkaz uczcić dostojnego Gościa salwami armatniami za jego przybyciem do brzegu. — 14go b. m. wszelkie przygotowania do uroczystości *Chrzcin* w *Windsorze* już zupełnie ukończono. — Powątpiewano aby Królowa Wdowa mogła znajdować się na tej uroczystości.

Ameryka. — W Stanach Zjednoczonych zamysłają ustanowić nowe bilety bankowe uogające służyć do bezzwłocznej zamiany na srebro w ilości 15 do 20 milionów dolarów; pojedyncze bilety będą od 5ciu do 1000 dolarów. — W *Texas* zaczęły niesnaski między Konsulem francuz: Panem *Savigny* (Sawini), a Prezesem *Lamar*; spodziewają się jednak, że nowy Prezes Jenerał *Hueton* ten spór załatwi.

Francja. — Nowo ochrzczona Pani *Allard* Małżonka znanego Jenerała wojsk Króla *Lahory*, poszła za mąż bardzo młodo; mając lat 13, pierwsze

porodziła dziecie. — 15go b. m. wieczorem Król przyjmował wielką Deputację Izby Parów, która złożyła Monarsze adres na jego mowę tronową. Xzę *Brogje* (Brogli) złożył adres Królowi, który z uprzejmością podziękował za wyrażone uczucia, i oświadczył zupełne zadowolenie, wróząc, że dobre chęci Prawodawców staną się przyczyną pomyślności dla kraju. — Odjazd Hr. *Salvandy* z *Madrytu*, stał się powodem catedu francuzkiemu gabinetowi do nowych zatrudnień, i w najwyższym stopniu nie zadowolili *P. Guizot* (Gizo) i innych Ministrów. Wprawdzie polecono Panu *Salvandy*, aby *Madryt* opuścił, i jeśli nie ustąpią jego żądaniom; ale rychło żałowano, iż tak energicznie przedsięwzięto środek. Prócz tego Lord *Cowley* (Kaule) ofiarował pośrednictwo dyplomatyki angielski; przeto posłano Panu *Salvandy* rozkaz, aby wyjazd opóźnił. Nieszczęściem między obu rozkazami upłynął przeciąg czasu dni 6, a drugi goniec spotkał już Pośta na drodze. — Komisja wyznaczona celem rozstrząsania planów podanych do wzniesienia pomnika *Napoleonowi*, nie uznała żadnego wzoru godnym wykonania, i radzi nawet Ministerstwu, aby nie ogłaszano nowego konkursu, ale żeby dzieło było uskutecznione przez Artystę zaproponowanego od Komisji. — *P. Simonde de Simondi* w *Genewie*, mianowany Kawalerem orderu legji honorowej. — Na posiedzeniu Izby Deputo: 17go b. m. przystąpiono do narad nad adresem z odpowiedzią na mowę tronową, *P. Bechar* (Beczar) rozstrząsając przy tej okoliczności sprawę *wschodnią*, dowodził, iż *Syrja* nie zyskała przez bombardowanie *Bejrutu* i *Akry*. — Niektórzy Słuchacze narzekają że na terażniejszych obradach tak w Izbie Parów iak Deputowanych, prawodawcy miewają zbyt długie i nudzące mowy z treścią mało interesującą. — Kilka dzienników paryżkich 17go b. m. ogłosiło następującą ważną wiadomość niepotwierdzoną ieszcze w pismach ministerjalnych. Wszystkie pokolenia prowincji o-rańskiej poddały się Władzy francuz. *Abdel-Kader* zostawszy pozbawionym władzy przez poddane mu pokolenia, schronił się na ziemię *marokańską*. Dziennik *Postaniec* zawiera tak-

że pismo przedstawiające *Emira* w stanie opłakanym. — *P. Salvandy* 17go b. m. spodziewany był z powrotem w *Paryżu*.

Hiszpanja. — Minister spraw zagranic: *P. Gonzalez* 9go b. m. udzielił w Komisji roztrząsającej adres z odpowiedzią na mowę tronową, objaśnienia względem nieporozumień z poselstwem francuz.; jego mowa była jednak bardzo uniarkowaną. — *P. Aston* wkrótce ma wrócić do Anglii.

Niemcy. — W przeddzie Króla *Pruskiego* tak przez jego kraje jako i sąsiednie, wszędzie Lud witał z radością Monarchę. Gdy przejeżdżał w nocy, wieś i miasta były nęśisto oświelone. W *Hagen* 18go b. m. od rana Publiczność oczekiwała dostojnego Gościa, który przybył ogodu: 9tej wieczorem, i już wszystkie okna tego miasta tak zaśmiały, iż zdawało się że noc ustąpiła dniowi. Wszystkie place, ulice i mosty ozdobiono chorągwiemi. — 14go b. m. w nocy o 25 minut po pierwszej dało się uczuć w *Biberachu* w *Wirtembergskiem* dość mocne trzęsienie ziemi. — Na posiedzeniu stanów *hannowerskich* w dniu 15tym b. m. odrzucono wniosek o dozwolecie zawarcia związków małżeństwa między *Chrześcjanami* i *Israelićami*, pod warunkiem wychowania dzieci z takich małżeństw w religii *Chrześcjańskiej*. — 17go b. m. zgasł Arcy-Biskup *Bambergu* *Józef* *Marja* *Nepomucen* *Baron Fraunberg*, w 74tym roku życia; przed 4ro-tygodniami dopiero obchodził 50tą rocznicę swego wstąpienia do stanu duchownego. — Król *Hannowerski* ucześtował Króla *Pruskiego* w *Olhfresen* śniadaniem, a po jego wyjeździe wrócił niebawem do *Hannoweru*. — W *Hamburgu* związało się Towarzystwo młodych ludzi, którzy wieczory użytecznie przepędzają na słuchaniu rozpraw o wiadomościach handlowych.

Turcja. — Sprawa *grecka* zdaje się ieszcze być zawikłaną. Mianowanie *Izzeta* *Baszy* *Wielkim* *Wezyrem* sprawiło w *Grecji* wrażenie niepolite. Po 3ch naradach ministerjalnych, Rząd tamedzny postanowił we wszystkich zaspokoić żądania *Porty*, i w tym celu 18go z. m. Król *Ottou* dał swoje piśmienne zatwierdzenie. *Porta* jednak ieszcze tego dokumentu nieotrzymała, i być może, że

zatargi stronnictw w *Grecji* spowodowały jego znieczenie. W *Kandji* i *Pierzie* władza turecka nie uznała Konsulów *greckich*, a podobny przypadek zdarzył się także w *Salonice*. — Obroty armji tureckiej trwają nieprzerwanie, kilka pułków wysłano do *Adrianopolu*, a w arsenale marynarki uzbroiono znaczny oddział floty. W *Macedonii* zgromadzono milicję pod dowództwem *Ali* *Beia*.

Włochy. — W nowym opisie *Rzymu* znajduje się, że wybudowanie *Bazyliki* *Sgo* *Piotra* kosztowało 420,000,000 zł.; w ten rachunek nie wchodzi ani malowidła, ani złocenia, ani mozniki, ani nawet koszt wystawienia nowej zakrystji na której wzniesienie wydano 14,000,000. — W *Watykanie* podziwiałą teraz, przepyszną wazę malachitową podarowaną *Ojcu* *Smu* od *N. Cesarza* *Rossyjskiego*. *P. Krywcow* pierwszy Sekretarz poselstwa *Rossyjskiego*, który miał zaszczyt złożyć *Ojcu* *Smu* ten podarunek, otrzymał od niego tabakierę brylantową z wizerunkiem *Papieża*.

Rozmaitości. — Do męża który często upiiał się lubił, rzekła uczciwa *Zona* w chwili gdy tenże wychodził do miasta. »Mój Mężu śniło się mi dziś dziecko, hędę więc miała jakieś zmartwienie, zapewne wrócisz do domu pijany.» »Nieobawiaj się kochanko, i mnie również śniło się dziecko, ale ja w sny nie wierzę.» Po kilku godzinach sprawdziła się przepowiednia, Mąż wrócił pijany. »A co czy nie mówiłam? sny sprawdziła się zawsze.» »Nie zawsze kochaneczko, odrzekł Mąż bo i mnie także śniło się dziecko, a jednakże ty jesteś trzeźwa.» — *Opinia* jest matką głupców! wykrzyknął pewien młody filozof. Czy tak? odrzekł inny, no proszę a ja sądziłem że *Pan* jesteś sierotą. — Prowadzono dwóch złodziei związanych, widząc to jakiś dowcipniś rzekł: To są dwaj ludzie *wzięci* i *uważani*.

Sekwestrator *Cyrkułów* 2, 3 i 12, *M. Warszawy*. Reskrytem Urzędu *Municipalnego* *M. Warszawy* z dnia 3/15 *Stycznia* r. b. upoważniony zostałem do pełnienia obowiązków *Sekwestratora* w *Cyrkułach* wyżej wymienionych; stosując się zatem do instrukcji dla *Sekwestratorów* *Miasta* *Warszawy* przez *Urząd* *Municipalny* pod dniem 7 *Marca* 1832 r. przepisanej, a szcze-

gólniej do §. 5, zawiadamiam kogo to interesuje, iż Kancelarja Sekwestratora Cyrkulów 2, 3 i 12. ulokowaną została w domu Nr 1858, przy ulicy Zakroczymskiej, w Cyrkule 2m położonym. Warszawa dnia 24/24 Stycznia 1842 r. *Józef Rejnhold.*

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Sierakowski Alfons Oby: z Torunia; Artot Wirtuoz Skrzypek z Jass; Ernst Wirtuoz Skrzypek z Wrocławia; Bagński Win: Oby: z Czarnaowa; Gościński Arkady Oby: z Węgrzynowa; Dębicki Igna: Oby: z Suchego; Ożarówski Stanik Oby: z Łaskowa; Raiewski Fel: Dz: z Bystrzycy; Krasński Bolesł: Oby: z Janikowa; Morzkowski Aug: Dzie: z Smogorzewa; Skulski Fleur: Dzie: z Koncina; Tokarski Konstan: Dzie: z Prus; Mierzejewski Józ: z Mchówek; Witowski Józ: Dzie: z Dębianek.

DONIESIENIA.

W Biurze Urzędu Muncypal: M. Warsza: w dniu 9/31 Lutego r. b. odbędzie się licytacja na reparacja i utrzymanie 3-letnie, 51 Dómkow Straży nócnej Policji w Warszawie i Pradze. Dalsze warunki w Gaz: Rządowej.

HOTEL BAWARSKI

w Warszawie przy ulicy Bednarskiej pod Numerem 2682 położony, jest do wypuszczenia każdego czasu w kilkoletnią **DZIERZAWĘ**. Blizszą wiadomość powziąć można u Rządcy tegoż Hotelu.



W Sulisławicach pół mili od miasta Kalisza, są TRYKI (czyli Barany) czystej krwi Merynosów, na sprzedaż po rozmaitych cenach, z zapewnieniem że krajowy produkt jest tak pięknym iak Ekkersdorf. Właściciel Oweczarni, *Łęczyński.*

DRZEWO OPALOWE wogóle lub szczegółowo w klocach, tak sosnowe iako i olszowe suche, za pomierną cenę jest do sprzedania; wiadomość powziąć można u Hersztubskiego w domu W. Kisłańskiego pod Nr 63 1/2 przy ulicy Trębackiej, lub też przy ulicy Czernałkowskiej na placu Grossera pod Nr 3003, gdzie wiadomość powziąć można u Kellera.

Nowo założony Skład **SUKNA i KORTÓW** w domu W. Epstejna na Placu Krasiańskim, obok Odwachu pod firmą *Bornholtz et Wegener*, poleca się Łaskawej Publiczności świeżym Towarem z najpierwszych fabryk po cenie ile można najumiarkowańszej.

Ządana jest **ZASTAWA** od Sgo Jana w Gubernji Kaliskiej lub Kieleckiej na sumę 30,000 złp. w listach zastawnych nowych na Iszą hypotekę po Towarzystwie, na 6 lub 8 lat, bez inwentarzy z gorzelnią; lub też Dzierżawa w tych 2ch gubernjach na 7 lub

8,000; pieniądze roczne i te gdyby były potrzebne tak na dzierżawę lub zastawę, mogą być w każdym czasie dane. Blizszą wiadomość powziąć można u W. Listopada Obrońcy mieszkającego w Mieście Wieluniu.

Otrzymawszy w tych dniach znaczny Transport **PEOTNA** Webowego, Kopowego i Hollenderskiego, oraz Stołowej Bielizny, mam zaszczyt upraszać Szanowną Publiczność, aby raczyła mnie iak dotąd tak i nadal swem łaskawem zaufaniem zaszczycać, a iia z mej strony będę się starał najumiarkowańszemi cenami zastęgiwać na względy Szanownej Publiczności. *Rafał Glücksohn*, na Placu Krasiańskim, w zabudowaniu starego Teatru.

Jan Szyszkiewicz, Muzykant pułku 1go Strzelców pieszych b. w. p., a w r. 1831 iako Trębacz Starszy, przy wejściu w granicę Państwa Austrjackiego, dotknięty został cholera; co się z nim dalej stało, nie wiadomo. Pozostała *Zona*, wzywa uprzejmie Osoby, wiadomość blizszą posiadać, mogące, o nadestanie objaśnienia, na koszt podpisanej w domu W. Malta w Płocku zamieszkałej. *Elżbieta z Kajzerów Szyszkiewicz.*

Dziś rano zimna stopni 12. Wczoraj w południe 12. **TEATR BOZMATOŚCI**. Jutro przez Artystów francuzkich *Polonais* (Polte Przedmieście w Dyż) i *Siostra Kasperka*. Między temi przez Artystów polskich 12 raz *Drażliwe położenie*. Wkrótce ostatnie widowisko francuzkie.

Jutro w Zielonym Ogródku przy ulicy Mokotowskiej pod Nr 1664. **BAL MASKOWY**. Bilet wnijsia Rubel sr.

W Sobotę dnia 29 b. m. dany będzie w Salonie na Foxalu, **WIECZOR TANCUJACY**; gdzie Orkiestra Krakowska pod dyrekcją Pana *Rajczaka*, grać będzie. Zacznie się o godzinie 8mej w wieczor.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej w domu W. Wejcherta pod 541, idąc od ulicy Freta po prawej ręce *Scia Kamienica*, Panny *Krejtel* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Trębackiej, w domu Baroka, grać i śpiewać będą rodzina *Hill*.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul. Wierzbowej wprost Niecałej, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Dziś wieczorem od godz: 6tej, **MUZYKA** na 10ciu harfach, pierwszy raz da się słyszeć rodzina z towarzyszeniem śpiewu, w Zakładzie gospodarskim przy ulicy Rynek Starego Miasta pod Nr 51; przyczem dobremi Jedzeniami, Trunkami i Pączem wybornym Amerykańskim, przy rychłej usłudze, polecam się Szanownym Gościom; oraz Kostium dziś zmieniony zostanie.

Jan Sejdltz.